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MEMORANDO 
110301 

 
Bogotá D.C.  
 

 
PARA:    WILFREDO GRAJALES ROSAS, Director General  

ANDREA ZHARAY OREJARENA, Subdirectora de Emprendimiento, Servicios       
Empresariales y Comercialización  

   CARLOS MAURICIO TORRES VEGA, Subdirector de Gestión Redes Sociales e Informalidad 
            MARIA EMPERATRIZ GALINDO, Subdirectora Administrativa y Financiera (e)  
               WALTER SANCHEZ MENDEZ, Subdirector Jurídico y de Contratación (e) 
  WILLIAM NEIL VARGAS CONTRERAS, Subdirector de Diseño y Análisis Estratégico (e) 
  MONICA SANCHEZ ROSAS, Subdirectora Formación y Empleabilidad (e) 

JASON SANCHEZ, Jefe Oficina Asesora de Comunicaciones (e) 
               JUAN SEBASTIÁN MOYA, Jefe Oficina Control Interno Disciplinario 

 
 
DE:       ANDRÉS MÉNDEZ JIMÉNEZ, Asesor de Control Interno    
        

 ASUNTO: Informe de resultados del Seguimiento al Plan de Mejoramiento de la CB del 01 de enero al 
30 de junio de 2024. 
 
Respetados(as) Doctores(as):  
 
De conformidad con el rol de “Evaluación y Seguimiento” que tiene la Asesoría de Control Interno, se 
presenta los resultados del ejercicio realizado a las acciones abiertas del Plan de Mejoramiento de la 
Contraloría de Bogotá del periodo comprendido del 01 de enero al 30 de junio de 2024, las cuales se 
encuentran suscritas ante en el ente de control a través de SIVICOF y registradas internamente en los 
aplicativos CHIE Y SUITE VISION. 
 
Es pertinente recordar a todos los responsables de las acciones que el incumplimiento del plan de 
mejoramiento suscrito con la Contraloría de Bogotá, puede llevar a causales de sanción por parte del 
ente de control de acuerdo a lo dispuesto en el capítulo VI de la Resolución Reglamentaria 036 de 2023. 
 
Cordialmente, 

 

 

ANDRÉS MÉNDEZ JIMÉNEZ 

Asesor de Control Interno 
 

Anexo: Veinticinco (25) folios - Informe PMCB  

 NOMBRE, CARGO O CONTRATO FIRMA FECHA 
   
  Elaboró Janneth Bohorquez Chavez – Profesional Universitario  

 

5-07-2024 

 
Aprobó Andrés Méndez Jiménez –  Asesor de Control Interno  

 
Revisó Andrés Méndez Jiménez –  Asesor de Control Interno 

 

El arriba firmante declaro que he revisado el presente documento y lo encuentro ajustado a las normas y disposiciones 
legales vigentes y, por lo tanto, bajo mi responsabilidad, lo presento para firma del Asesor de Control Interno del Instituto 
para la Economía Social IPES  

 

RC
Sello
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ÉNFASIS SEGÚN MIPG  

Política MIPG 

☐ Planeación Institucional 

☐ Gestión Presupuestal y eficiencia 

del gasto público 

☐ Talento Humano 

☐ Integridad 

☐ Transparencia, acceso a la 

información pública y lucha contra la 
corrupción 

☐ Fortalecimiento organizacional y 

simplificación de procesos 

☐ Servicio al ciudadano 

☐ Participación ciudadana en la 

gestión pública 

☐ Racionalización de trámites 

☐ Gestión documental 

☐ Gobierno Digital, antes Gobierno 

en Línea 

☐ Seguridad Digital 

☐ Defensa jurídica 

☐ Gestión del conocimiento y la 

innovación 

☒ Control Interno 

☒ Seguimiento y evaluación del 

desempeño institucional 

Dimensión 
MIPG 

☐ Talento Humano 

☐ Direccionamiento estratégico y 

planeación 

☐ Gestión con valores para 

resultados 

☒ Evaluación de resultados 

☐ Información y comunicación 

☐ Gestión del Conocimiento e 

Innovación  

☒ Control Interno 

Componente
s  MECI 

☐ Ambiente de control 

☐ Evaluación de riegos de riesgos  

☐ Actividades de control 

☐ Información y comunicación 

☒ Monitoreo y supervisión 

 

Enfoque de la 
auditoría 
Interna 

Informe de ley 

Informe 

 
Seguimiento al Plan de Mejoramiento de la Contraloría de Bogotá 

Proceso, 
procedimiento, 

y/o 
dependencia 

PVO1-PD-002 V1 Procedimiento Plan de Mejoramiento de Auditorías Internas. 

Responsable 
del proceso 

Todas las dependencias   

Objetivo 
Verificar el grado de avance del Plan de Mejoramiento de la Contraloría de Bogotá en  el 
aplicativo CHIE 
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Alcance 
El seguimiento se realiza sobre la gestión de todas las dependencias que son  
Responsables de las acciones de mejora, que hacen parte del Plan de Mejoramiento de la 
Contraloría de Bogotá con corte del 01 de enero de 2024 al 30 de junio de 2024. 

Periodo de 
ejecución 

02 al 05 de julio de 2024  

Equipo auditor 
y/o evaluador 

Janneth Bohorquez Chávez 

Documentación 
analizada  

 

Evidencias adjuntas en el aplicativo CHIE respecto a las acciones abiertas por cada 
dependencia con corte al 30 de junio de 2024. 

 

 

 

RESULTADOS 
 

NORMA QUE MOTIVA EL INFORME: 
 

DECRETO 648 DE 2017 Artículo 2.2.21.4.9. Informes. Los jefes de control interno o quienes  hagan 
sus veces deberán presentar los informes que se relacionan a continuación: 
 

a) Ejecutivo anual de control interno, sobre el avance del sistema de control interno de cada 
vigencia de que trata el artículo 2.2.21.2.5, letra e) del presente decreto; 

 
b) Los informes a que hacen referencia los artículos 9° y 76 de la Ley 1474 de 2011; 

 

c) Sobre actos de corrupción, Directiva Presidencial 01 de 2015, o aquella que la modifique, 
adicione o sustituya; 

 
d) De control interno contable, de que trata el artículo 2.2.21.2.2, lit. a) del presente decreto; e). De 

evaluación a la gestión institucional de que trata el artículo 39 de la Ley 909 de 2004; 
 

e) De derechos de autor software, Directiva Presidencial 002 de 2002 o aquella que la modifique, 
adicione o sustituya; 
 

f) De austeridad en el gasto, de que trata el artículo 2.8.4.8.2 del Decreto 1068 de 2015; 

 

g) h). De seguimiento al plan de mejoramiento, de las contralorías; (Subrayado fuera del texto) 
 

h) De cumplimiento del plan de mejoramiento archivístico de que trata el Decreto 106 de 2015; 

 

i) Los demás que se establezcan por ley. 

 

 

https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=43292&9
https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=43292&76
https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=14861&39
https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=4813
https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=62502&2.8.4.8.2
https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=60640
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FORTALEZAS: 
 

Ejercicio adelantado con los enlaces dispuestos por cada subdirección, frente al seguimiento y 
evidencias de las acciones a su cargo de acuerdo a las solicitudes realizadas en reuniones y o mesas 
de trabajo.  
 

 
1. SITUACION   

 
Con corte al 31 de diciembre de 2023, el Instituto para la Economía Social registró un total de 116 
acciones con propuestas activas a través del aplicativo SIVICOF, de estas, 3 acciones se encuentran 
en averiguación preliminar y 1 acción en proceso sancionatorio, evidenciadas así: 
 

Tabla 1. Acciones Plataforma SIVICOF corte 31 de diciembre de 2023    

RESPONSABLE No. 
ACCIONES 

SAF 57 

SAF/SESEC 1 

SDAE 19 

SESEC 9 

SESEC- SDAE 1 

SGRSI 12 

SJC 13 

SJC- SESEC - SGRSI 1 

SJC/SAF 1 

ACI 2 

TOTAL ACCIONES 116 

 
 

Tabla No.2 Acciones SIVICOF – Averiguación Preliminar  - Proceso Sancionatorio  

No. 
No. 

HALLAZGO 
CODIGO 
ACCION 

AREA 
RESPONSABLE 

FECHA DE 
INICIO 

FECHA DE 
TERMINACIÓN 

ID 
CHIE 

ESTADO 
AUDITADO 

AUDITORIA EVALUADA 

1 3.2.1 1 SAF 1/10/2021 31/03/2021 782 
AVERIGUACION 

PRELIMINAR 

Auditoria de Regularidad 
Código No. 11 PAD 2023 

Vigencia 2022  

2 3.2.2 1 SAF 1/10/2021 31/03/2021 783 
AVERIGUACION 

PRELIMINAR 

Auditoria de Regularidad 
Código No. 11 PAD 2023 

Vigencia 2022  

3 3.3.1.33 2 SJC 01/09/2020  12/31/2020 413 
AVERIGUACION 

PRELIMINAR 
Auditoría de Desempeño 

Código 15 PAD 2021  

5 3.3.1.6 3 SJC 1/09/2020  12/08/2021 ****430 
PROCESO 

SANCIONATROIO  

Auditoria de Regularidad 
Código No. 19 PAD 2022 

Vigencia 2021  
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**** Con respecto a la acción 430 el ente de control el 10 de agosto de 2023 con Rad. IPES 10-812-
2023-015420 Inicio Proceso Sancionatorio. ****** 
 
Como resultado del seguimiento realizado por parte de esta Asesoría se han generado diversas alertas 
desde la vigencia 2023 mediante memorandos dirigidos a los responsables indicando el estado actual 
y avance respecto a las acciones a cargo de cada subdirección, ya para el caso puntual de la vigencia 
2024 se han envidado dichas alertas a través de los siguientes radicados:  
 

                    Taba No. 3 Alertas a seguimiento PM Contraloría de Bogotá corte 30 junio 2024 

ALERTAS SEGUIMIENTO PLAN DE MEJORAMIENTO CB 

FECHA DEPENDENCIA No. RADICADO 

21/2/2024 

SGRSI 10-817-2024-001195 

SESEC 10-817-2024-001196 

SAF 10-817-2024-001197 

SJC 10-817-2024-001198 

1/4/2024 

SAF 10-817-2024-001611 

SESEC 10-817-2024-001615 

SJC 10-817-2024-001619 

SGRSI 10-817-2024-001621 

28/6/2024 

SGRSI 10-817-2024-002763 

SDEA 10-817-2024-002764 

SAF 10-817-2024-002765 

SESEC 10-817-2024-002766 

SJC 10-817-2024-002767 

 
En cumplimiento de la programación establecida para la vigencia 2024, la Contraloría de Bogotá realizó 
la auditoría Financiera y de Gestión bajo el código No. 11– PAD 2024,  cuyo propósito fue el de evaluar 
la gestión fiscal correspondiente a la vigencia 2023 y determinar si los recursos asignados a la entidad 
fueron utilizados de manera eficiente, eficaz y económica. 

 
En el ejercicio de la auditoría, el ente de control solicito el avance de un total de 93 acciones, con el fin 
de determinar su ejecución, pertinencia y efectividad, donde los resultados finales fueron los siguientes: 

 

• 89 acciones calificadas como “Cumplidas Efectivas” 

• 2 acciones calificadas como “Cumplida Inefectiva” 

• 2 acciones calificadas como “Incumplidas”  
 
Taba No. 4 Acciones evaluadas Auditoria de Financiera y de Gestión Cód. 11 vigencia 2023 

No. 
VIGENCIA 

AUDITORIA 
COD. 

AUDITORIA 
HALLAZGO 

CODIGO 
ACCION 

RESPONSABLE ID CHIE 

CUMPLIDAS EFECTIVAS 

1 2022-04-07 13 3.2.1 1  SJC  881 

2 2022-04-07 13 3.2.1 2  SJC  882 

3 2022-04-07 13 3.3.2.1.2 1  SAF  884 

4 2022-04-07 13 3.3.2.2.2 1  SJC  890 
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No. 
VIGENCIA 

AUDITORIA 
COD. 

AUDITORIA 
HALLAZGO 

CODIGO 
ACCION 

RESPONSABLE ID CHIE 

CUMPLIDAS EFECTIVAS 

5 2022-07-14 14 3.1.1 1  SAF  1004 

6 2022-07-14 14 3.1.2 1  SAF  1005 

7 2022-07-14 14 3.1.3 1  SJC  1006 

8 2022-07-14 14 3.1.4 1  SAF  1007 

9 2022-07-14 14 3.1.5 1  SAF  1008 

10 2022-07-14 14 3.1.6 1  SAF  1009 

11 2022-07-14 14 3.3.1 1  ACI  1010 

12 2022-11-09 19 3.2.1.1 1  SDAE  1064 

13 2022-11-09 19 3.2.1.2 1  SESEC  1065 

14 2022-11-09 19 3.2.1.3 1  SDAE  1066 

15 2022-11-09 19 3.2.1.6 1  SDAE  1068 

16 2022-11-09 19 3.2.1.7 1  SDAE  1069 

17 2022-11-09 19 3.2.2.1 1  SDAE  1070 

18 2022-11-09 19 3.2.2.10 1  SESEC  1071 

19 2022-11-09 19 3.2.2.11 1  SDAE  1072 

20 2022-11-09 19 3.2.2.12 1  SAF  1073 

21 2022-11-09 19 3.2.2.13 1  SAF  1074 

22 2022-11-09 19 3.2.2.2 1  SDAE  1075 

23 2022-11-09 19 3.2.2.3 1  SGRSI  1076 

24 2022-11-09 19 3.2.2.4 1  SGRSI  1077 

25 2022-11-09 19 3.2.2.5 1  SDAE  1078 

26 2022-11-09 19 3.2.2.6 1  SDAE  1079 

27 2022-11-09 19 3.2.2.8 1  SESEC  1081 

28 2022-11-09 19 3.2.2.8 2  SESEC  1082 

29 2022-11-09 19 3.2.2.9 1  SDAE  1083 

30 2022-11-09 19 3.3.1.1 1  SAF  1084 

31 2022-11-09 19 3.3.1.10 1  SAF  1085 

32 2022-11-09 19 3.3.1.11 1  SGRSI  1086 

33 2022-11-09 19 3.3.1.12 1  SAF  1087 

34 2022-11-09 19 3.3.1.13 1  SAF  1088 

35 2022-11-09 19 3.3.1.14 1  SAF  1089 

36 2022-11-09 19 3.3.1.15 1  SAF/SESEC  1090 

37 2022-11-09 19 3.3.1.16 1  SAF  1091 

38 2022-11-09 19 3.3.1.16 2  SAF  1092 

39 2022-11-09 19 3.3.1.17 1  SAF  1093 

40 2022-11-09 19 3.3.1.18 1  SJC  1094 

41 2022-11-09 19 3.3.1.18 2  SJC  1095 

42 2022-11-09 19 3.3.1.19 1  SAF  1096 

43 2022-11-09 19 3.3.1.2 1  SESEC  1097 

44 2022-11-09 19 3.3.1.20 1  SAF  1098 

45 2022-11-09 19 3.3.1.22 1  SESEC  1100 

46 2022-11-09 19 3.3.1.23 1  SGRSI  1101 

47 2022-11-09 19 3.3.1.24 1  SAF  1102 

48 2022-11-09 19 3.3.1.25 1  SGRSI  1103 

49 2022-11-09 19 3.3.1.26 1  SJC/SAF  1104 

50 2022-11-09 19 3.3.1.27 1  SGRSI  1105 

51 2022-11-09 19 3.3.1.28 1  SAF  1106 
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No. 
VIGENCIA 

AUDITORIA 
COD. 

AUDITORIA 
HALLAZGO 

CODIGO 
ACCION 

RESPONSABLE ID CHIE 

CUMPLIDAS EFECTIVAS 

52 2022-11-09 19 3.3.1.29 1  SAF  1107 

53 2022-11-09 19 3.3.1.3 1  SAF  1108 

54 2022-11-09 19 3.3.1.30 1  SGRSI  1109 

55 2022-11-09 19 3.3.1.31 1  SAF  1110 

56 2022-11-09 19 3.3.1.32 1  SAF  1111 

57 2022-11-09 19 3.3.1.5 1  SAF  1113 

58 2022-11-09 19 3.3.1.6 1  SAF  1114 

59 2022-11-09 19 3.3.1.8 1  SAF  1115 

60 2022-11-09 19 3.3.1.9 1  SAF  1116 

61 2022-11-09 19 3.3.2.1 1  ACI  1117 

62 2023-04-28 11 3.1.2.1 1  SDAE  1177 

63 2023-04-28 11 3.2.1.1 1  SDAE  1178 

64 2023-04-28 11 3.2.1.3 1  SJC  1180 

65 2023-04-28 11 3.2.2.1 1  SDAE  1181 

66 2023-04-28 11 3.2.2.2 1  SDAE  1182 

67 2023-04-28 11 3.2.2.3 1  SAF  1183 

68 2023-04-28 11 3.2.2.5 1  SDAE  1184 

69 2023-04-28 11 3.3.1.1 1  SAF  1185 

70 2023-04-28 11 3.3.1.10 1  SAF  1186 

71 2023-04-28 11 3.3.1.11 1  SAF  1192 

72 2023-04-28 11 3.3.1.13 1  SJC  1198 

73 2023-04-28 11 3.3.1.15 1  SESEC  1199 

74 2023-04-28 11 3.3.1.16 1  SAF  1200 

75 2023-04-28 11 3.3.1.3 1  SAF  1202 

76 2023-04-28 11 3.3.1.4 1  SGRSI  1203 

77 2023-04-28 11 3.3.1.6 1  SAF  1205 

78 28/4/2023 11 3.3.1.7 1  SAF  1206 

79 2023-04-28 11 3.3.1.8 1  SAF  1207 

80 2023-04-28 11 3.3.1.9 1  SAF  1208 

81 2023-04-28 11 4.1.1.1 1  SDAE  1209 

82 2023-04-28 11 4.1.2.1 1  SJC  1210 

83 2023-04-28 11 4.2.1.1 1  SJC  1211 

84 2023-06-16 12 3.1.2.1 1  SAF  1212 

85 2023-06-16 12 3.1.4.1 1  SAF  1213 

86 2023-06-16 12 3.1.4.2 1  SGRSI  1214 

87 2023-06-16 12 3.1.4.2 2  SGRSI  1215 

88 2023-06-16 12 3.1.4.6 1  SESEC  1219 

89 2023-06-16 12 3.1.4.7 1  SGRSI  1220 
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Taba No. 4.1 Acciones evaluadas Auditoria de Financiera y de Gestión Cód. 11 vigencia 2024 
 Cumplidas Inefectivas  

No. 
VIGENCIA 

AUDITORIA 
COD. 

AUDITORIA 
HALLAZGO 

CODIGO 
ACCION 

RESPONSABLE 
ID 

CHIE 

CUMPLIDAS INEFECTIVAS 

1 2022-11-09 19 3.2.1.5 1  SDAE  1067 

2 2023-04-28 11 3.2.1.2 1  SDAE  1179 

 
 
 
Taba No. 4.2 Acciones evaluadas Auditoria de Financiera y de Gestión Cód. 11 vigencia 2024 

Incumplidas 

No. 
VIGENCIA 

AUDITORIA 
COD. 

AUDITORIA 
HALLAZGO 

CODIGO 
ACCION 

RESPONSABLE ID CHIE 

INCUMPLIDAS 

1 2022-11-09 19 3.2.2.7 1  SDAE  1080 

2 2023-06-16 12 3.1.4.4 1  SAF  1217 

 

 
En relación a los siete (7) hallazgos identificados por el ente de control al cierre de la Auditoría 
Financiera y de Gestión Código 11 PAD 2024, se suscribió a través del SIVICOF un plan de 
mejoramiento por parte de la entidad  compuestas por nueve (9) nuevas acciones, las cuales se 
encuentran ingresadas en el aplicativo SUITE VISION así: 
 

Tabla No.5 Hallazgos Auditoria Financiera y de Gestión Cod.11 Vs Acciones programadas por la Entidad 

No. HALLAZGO DESCRIPCIÓN HALLAZGO DESCRIPCIÓN ACCIÓN 
SUB 

RESPONSABLE 
FECHA 

DE INICIO 
FECHA DE 

TERMINACIÓN 

1 3.2.1.1 

HALLAZGO ADMINISTRATIVO CON 
PRESUNTA INCIDENCIA 
DISCIPLINARIA POR NO APLICAR EL 
PROCEDIMIENTO CONTABLE PARA 
LAS PARTIDAS CONCILIATORIAS, 
QUE EL SUJETO DE CONTROL 
TIENE IMPLEMENTADO 

RECONOCER EN LA CUENTA 
DEL PASIVO "DEPÓSITOS 
POR IDENTIFICAR"  CONTRA 
LA CUENTA DE "BANCOS", 
LAS CONSIGNACIONES  O 
TRANSFERENCIAS DE 
RECAUDOS QUE NO HAYAN 
SIDO IDENTIFICADAS Y SE 
ENCUENTREN EN PARTIDAS 
CONCILIATORIAS CON 
CORTE A MAYO 31 DE 2024. 

SAF 31/5/2024 31/12/2024 

2 3.2.1.1 

HALLAZGO ADMINISTRATIVO CON 
PRESUNTA INCIDENCIA 
DISCIPLINARIA POR NO APLICAR EL 
PROCEDIMIENTO CONTABLE PARA 
LAS PARTIDAS CONCILIATORIAS, 
QUE EL SUJETO DE CONTROL 
TIENE IMPLEMENTADO 

ESTRUCTURAR, FORMALIZAR 
E IMPLEMENTAR UN 
FORMATO PARA REALIZAR EL 
CONTROL Y SEGUIMIENTO  
DE LAS PARTIDAS QUE SE 
RECONOZCAN EN LA CUENTA 
DEL PASIVO "DEPÓSITOS 
POR IDENTIFICAR"  E 
INFORMAR AL ÁREA DE 
CONTABILIDAD A LA FECHA 
DE CADA  CORTE MENSUAL 

SAF 30/6/2024 31/12/2024 
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No. HALLAZGO DESCRIPCIÓN HALLAZGO DESCRIPCIÓN ACCIÓN 
SUB 

RESPONSABLE 
FECHA 

DE INICIO 
FECHA DE 

TERMINACIÓN 

3 3.2.1.2 

HALLAZGO ADMINISTRATIVO CON 
PRESUNTA INCIDENCIA 
DISCIPLINARIA POR LAS 
DEBILIDADES EN LOS CONTROLES 
REALIZADOS POR EL IPES Y LA 
FALTA DE ARTICULACIÓN DE LA 
INFORMACIÓN EN FORMA 
OPORTUNA, LO QUE CONLLEVA AL 
PAGO EXTEMPORÁNEO Y 
GENERACIÓN DE INTERESES 
DERIVADO DEL IMPUESTO PREDIAL 
CON CHIP N° AAA0072MZZM PARA 
LOS AÑOS 2022 Y 2023. 

REMITIR DURANTE EL MES DE 
ENERO 2025, UN OFICIO A LA  
SGRSI EN DONDE SE 
COMUNIQUEN LAS FECHAS 
ESTABLECIDAS EN EL 
CALENDARIO TRIBUTARIO DE 
LA SECRETARIA DISTRITAL 
DE HACIENDA CON 
RESPECTO AL PAGO DE 
IMPUESTO PREDIAL Y 
RECORDANDO EL TRÁMITE 
QUE DEBE ADELANTARSE 
ANTE LA SAF PARA  REALIZAR 
EL PAGO OPORTUNO DEL 
IMPUESTO PREDIAL DEL 
INMUEBLE IDENTIFICADO 
CON CHIP AAA0072MZZM. 

SAF 25/1/2025 30/4/2025 

4 3.2.1.2 

HALLAZGO ADMINISTRATIVO CON 
PRESUNTA INCIDENCIA 
DISCIPLINARIA POR LAS 
DEBILIDADES EN LOS CONTROLES 
REALIZADOS POR EL IPES Y LA 
FALTA DE ARTICULACIÓN DE LA 
INFORMACIÓN EN FORMA 
OPORTUNA, LO QUE CONLLEVA AL 
PAGO EXTEMPORÁNEO Y 
GENERACIÓN DE INTERESES 
DERIVADO DEL IMPUESTO PREDIAL 
CON CHIP N° AAA0072MZZM PARA 
LOS AÑOS 2022 Y 2023. 

PROYECTAR CRONOGRAMA 
DE ACCIONES ENFOCADAS 
AL PAGO OPORTUNO DEL 
IMPUESTO QUE INCLUYA: 
PROYECCIÓN EN EL 
ANTEPROYECTO DE 
PRESUPUESTO, 
PROGRAMAR EN EL PAC EL 
PAGO CORRESPONDIENTE, 
SOLICITUD POR OFICIO A 
TRANSMILENIO COMO 
TITULAR DEL PREDIO DE LA 
FACTURA DEL IMPUESTO 
PREDIAL, REMISION DE 
MEMORANDO A SAF 
SOLICITANDO EL PAGO DEL 
IMPUESTO PREDIAL, 
SEGUIMIENTO A LOS 5 DÍAS 
HABILES ANTES DE LA FECHA 
DE PAGO OPORTUNO Y  
REMISIÓN DEL SOPORTE DE 
PAGO A TRAVES DE OFICIO A 
TRANSMILENIO. 

SGRSI 1/7/2024 31/12/2024 

5 3.2.1.3 

HALLAZGO ADMINISTRATIVO CON 
PRESUNTA INCIDENCIA 
DISCIPLINARIA POR EL PAGO DE 
MULTAS IMPUESTAS AL IPES POR 
EL FONDO FINANCIERO DISTRITAL 
DE SALUD – FFDS SDS PRODUCTO 
DEL INCUMPLIMIENTO DE NORMAS 
SANITARIAS EN PLAZAS DE 
MERCADO SAMPER MENDOZA Y 
SANTANDER, EN LAS VIGENCIAS 
2022 Y 2023 RESPECTIVAMENTE 

ESTABLECER UNA MESA DE 
TRABAJO CONJUNTA CON 
SDAE, SESEC Y SECRETARÍA 
DISTRITAL DE SALUD, PARA 
ESTABLECER PRIORIDADES 
DE INTERVENCIÓN POR CADA 
UNA DE LAS PLAZAS 
DISTRITALES DE MERCADO. 

SESEC/SDAE 1/6/2024 31/12/2024 
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No. HALLAZGO DESCRIPCIÓN HALLAZGO DESCRIPCIÓN ACCIÓN 
SUB 

RESPONSABLE 
FECHA 

DE INICIO 
FECHA DE 

TERMINACIÓN 

6 3.4.1.1 

HALLAZGO ADMINISTRATIVO POR 
EL INCUMPLIMIENTO EN LA 
EJECUCIÓN FÍSICA DE LA META 2 
DEL PROYECTO DE INVERSIÓN 
7548 OCASIONADO POR LA 
INADECUADA PLANEACIÓN Y EL 
INCUMPLIMIENTO DEL PRINCIPIO 
DE EFICIENCIA Y LA INEFICIENCIA 
DE LA ACCIÓN PROPUESTA AL 
HALLAZGO 3.2.1.2 DE LA AUDITORIA 
CÓDIGO 11. 
Anterior Acción ( 1179) 

HACER USO DEL FORMATO 
PE01-FO-041 "BITACORA DE 
SEGUIMIENTO A 
IMPLEMENTACIÓN DE 
PLANES -PROGRAMAS Y 
PROYECTOS", CON EL 
PROPOSITO DE FORTALECER 
EL  SEGUIMIENTO MENSUAL 
DEL AVANCE FÍSICO DE LA 
META REPORTADA POR EL 
CONTRATISTA Y REALIZAR 
UN COMPARATIVO CON EL 
AVANCE DE LOS 
COMPROMISOS 
EJECUTADOS, PARA DE ESTA 
MANERA CONTROLAR LA  
COHERENCIA CON LOS 
RECURSOS INVERTIDOS. 

SDAE  1/6/2024 31/12/2024 

7 3.4.1.2 

HALLAZGO ADMINISTRATIVO POR 
REZAGO EN EL CUMPLIMIENTO DE 
LA META FÍSICA Y FINANCIERA NO 
3, DEL PROYECTO DE INVERSIÓN 
7772 Y LA INEFICIENCIA DE LA 
ACCIÓN PROPUESTA AL HALLAZGO 
3.2.1.5 DE LA AUDITORIA CÓDIGO 
19. 

Anterior Acción (1067) 

HACER USO DEL FORMATO 
PE01-FO-041 "BITACORA DE 
SEGUIMIENTO A 
IMPLEMENTACIÓN DE 
PLANES -PROGRAMAS Y 
PROYECTOS", CON EL 
PROPOSITO DE FORTALECER 
EL  SEGUIMIENTO MENSUAL 
DEL AVANCE FÍSICO DE LA 
META REPORTADA POR EL 
CONTRATISTA Y REALIZAR 
UN COMPARATIVO CON EL 
AVANCE DE LOS 
COMPROMISOS 
EJECUTADOS, PARA DE ESTA 
MANERA CONTROLAR LA  
COHERENCIA CON LOS 
RECURSOS INVERTIDOS. 

SGRSI 1/6/2024 31/12/2024 

8 3.4.2.1 

HALLAZGO ADMINISTRATIVO POR 
SURTIR EL PROCESO DE 
LEGALIZACIÓN Y/O APROBACIÓN 
DE LA PÓLIZA DE CUMPLIMIENTO N° 
33-44-101235577 DEL ANEXO 02 
CONTRATO DE ARRENDAMIENTO 
N° 071-2023 DE MANERA 
EXTEMPORÁNEA A LA ADICIÓN Y 
PRORROGA N° 1 CELEBRADA EL 21 
DE DICIEMBRE DEL 2023. 

PROYECTAR MEMORANDO 
EN DONDE SE LE RECUERDE 
A LAS ÁREAS MISIONALES 
QUE EJERCEN LA 
SUPERVISIÓN DE LOS 
CONTRATOS, LA NECESIDAD 
DE REALIZAR UN 
SEGUIMIENTO OPORTUNO 
DE LAS GARANTÍAS QUE 
AMPARAN LOS MISMOS E 
INFORMAR DE MANERA 
DILIGENTE A LA 
SUBDIRECCIÓN JURÍDICA Y 
DE CONTRATACIÓN PARA 
QUE ESTA PUEDA REALIZAR 
LA VALIDACIÓN Y 
APROBACIÓN RESPECTIVAS 
EN LA PLATAFORMA SECOP II. 

SJC 1/6/2024 31/12/2024 
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No. HALLAZGO DESCRIPCIÓN HALLAZGO DESCRIPCIÓN ACCIÓN 
SUB 

RESPONSABLE 
FECHA 

DE INICIO 
FECHA DE 

TERMINACIÓN 

9 3.4.2.2 

HALLAZGO ADMINISTRATIVO CON 
INCIDENCIA FISCAL POR VALOR DE 
$16.895.362 Y PRESUNTA 
INCIDENCIA DISCIPLINARIA 
RESPECTO DEL CONTRATO DE 
OBRA PÚBLICA NO. 532 DE 2022, 
POR CUANTIFICACIÓN ERRADA DE 
LAS CANTIDADES DE OBRA 
CORRESPONDIENTES AL ÍTEM 
8.1.13, LAS CUALES OCASIONARON 
LA DUPLICIDAD EN EL PAGO DE 
DICHA ACTIVIDAD DE OBRA 
RELACIONADA CON LA CUBIERTA 
DE LA EDIFICACIÓN 

GENERAR E IMPLEMENTAR 
FORMATO DE SEGUIMIENTO 
MENSUAL A LOS CONTRATOS 
DE MANTENIMIENTO Y 
ATENCIÓN A EMERGENCIAS 
DE LAS PLAZAS DISTRITALES 
DE MERCADO EN EL CUAL SE 
VERIFIQUEN, CONSOLIDEN Y 
ACUMULEN LAS 
ACTIVIDADES EJECUTADAS Y 
REPORTADAS EN LAS ACTAS 
PARCIALES DE CORTE. 

SDAE  1/12/2024 30/4/2025 

 
Con respecto a las acciones evaluadas por el ente de control como incumplidas, se llevaron a cabo 
mesas de trabajo con las subdirecciones SDAE y SAF los días 28 de mayo de 2024 y 17 de junio 
respectivamente, con el propósito de verificar conjuntamente y consolidar las evidencias para asegurar 
su cumplimiento, cuya respuesta fue enviada a través del radicado IPES No. 10-816-2024-14046 el 21 
de junio de 2024, quedando pendiente la revisión por parte de la CB para proceder con el análisis y 
posterior cierre de las mismas. 
 
En relación a lo anterior, la entidad con corte al 30 de junio de 2024 cuenta con un total de 34 acciones 
en suscritas a través del aplicativo SIVICOF, distribuidas de la siguiente manera:  
 
 
 
 
 

Taba No. 6 Acciones SIVICOF  corte a 30 de junio de 2024  
 

No. 
VIGENCIA 

PAD  

CODIGO 
AUD. 

VIGENCIA 

No. 
HALLAZGO 

CODIGO 
ACCION 

DESCRIPCIÓN 
HALLAZGO 

DESCRIPCIÓN ACCIÓN 
ESTADO 

AUDITADO 

SUB. 
RESPONSA

BLE 
ID CHIE 

1 12/8/2020 15 3.3.1.33 2 

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO POR 
FALLAS DE CONTROL 
EN UN PROCESO 
LITIGIOSO EN 
CONTRA DE LA 
ENTIDAD QUE NO FUE 
ACTUALIZADO EN SU 
OPORTUNIDAD EN 
SIPROWEB 

REUNIÓN DE MESA 
TÉCNICA MENSUALES 
CON ABOGADOS DE 
REPRESENTACIÓN 
JUDICIAL PARA 
VERIFICAR LA 
ACTUALIZACIÓN DE 
PROCESOS EN 
SIPROJWEB 

AVERIGUACION 
PRELIMINAR 

 SJC  413 
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No. 
VIGENCIA 

PAD  

CODIGO 
AUD. 

VIGENCIA 

No. 
HALLAZGO 

CODIGO 
ACCION 

DESCRIPCIÓN 
HALLAZGO 

DESCRIPCIÓN ACCIÓN 
ESTADO 

AUDITADO 

SUB. 
RESPONSA

BLE 
ID CHIE 

2 12/8/2020 15 3.3.1.6 3 

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO POR 
INEFECTIVIDAD EN LA 
GESTIÓN DE LA 
RECUPERACIÓN DE 
LOS LOCALES CON 
OCUPACIONES DE 
HECHO Y POR ENDE 
DE LOS VALORES 
PRODUCTO DE ESTAS 
OCUPACIONES SIN 
UN REGISTRO 
CONTABLE CIERTO 
QUE PERMITA 
ESTABLECER UN 
DERECHO AL COBRO 
DE LAS CUOTAS DE 
SOSTENIMIENTO DE 
ESTOS LOCALES. 

REALIZAR DOS MESAS 
DE TRABAJO 
CONJUNTO, CON LA 
PARTICIPACIÓN DEL 
EQUIPO DE TRABAJO 
DE ACCIONES 
POLICIVAS DE LA 
SECRETARÍA 
DISTRITAL DE 
GOBIERNO, PARA 
AGILIZACIÓN DE 
QUERELLAS DE 
RESTITUCIÓN. 

PROCESO 
SANCIONATORIO 

 SJC SESEC 
SGRSI  

430 

3 17/9/2021 18 3.2.1 1 

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO POR 
INEFECTIVIDAD DE LA 
ACCIÓN 
CORRESPONDIENTE 
AL HALLAZGO 3.3.1.24 
DE LA AUDITORIA DE 
REGULARIDAD -
CÓDIGO 15 PAD 2020-, 
TODA VEZ QUE 
CONTINÚAN 
PRESENTÁNDOSE 
DIFERENCIAS EN LA 
CONCILIACIÓN DE 
CUENTAS POR PAGAR 
CONTABLES Y NO SE 
REGISTRAN EN SU 
TOTALIDAD 

REALIZAR AL CIERRE 
DE LA VIGENCIA LA 
CONCILIACIÓN DE 
CUENTAS POR PAGAR, 
CONFORME AL 
INSTRUCTIVO 
INSTITUCIONAL 

AVERIGUACION 
PRELIMINAR 

SAF 782 

4 17/9/2021 18 3.2.2 1 

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO POR 
INEFECTIVIDAD DE LA 
ACCIÓN 
CORRESPONDIENTE 
AL HALLAZGO 3.3.3.3 
DE LA AUDITORIA DE 
REGULARIDAD 
CÓDIGO 15 PAD 2020, 
TODA VEZ QUE 
CONTINÚAN 
PRESENTÁNDOSE 
DIFERENCIAS EN LA 
CONCILIACIÓN DE 
CUENTAS POR PAGAR 
CONTABLES Y 
PRESUPUESTALES. 

REALIZAR AL CIERRE 
DE LA VIGENCIA LA 
CONCILIACIÓN DE 
CUENTAS POR PAGAR, 
CONFORME AL 
INSTRUCTIVO 
INSTITUCIONAL 

AVERIGUACION 
PRELIMINAR 

SAF 783 



 

FORMATO 

INFORME DE AUDITORIA PARA CUMPLIMIENTOS 
DE LEY 

Código: PV01-FO-018 
Versión: 09 
Fecha: 20/05/2021 

 

   Página 12 de 25 
 

Calle 19 No 10-44 
PBX (+571) 
2976030 
Línea Gratuita: 
018000124737 
www.ipes.gov.co 

  

 

 

No. 
VIGENCIA 

PAD  

CODIGO 
AUD. 

VIGENCIA 

No. 
HALLAZGO 

CODIGO 
ACCION 

DESCRIPCIÓN 
HALLAZGO 

DESCRIPCIÓN ACCIÓN 
ESTADO 

AUDITADO 

SUB. 
RESPONSA

BLE 
ID CHIE 

5 9/11/2022 19 3.2.2.7 1 

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO 
CON PRESUNTA 
INCIDENCIA 
DISCIPLINARIA POR 
INCONSISTENCIAS EN 
EL RECIBO, 
ORGANIZACIÓN Y 
ARCHIVO DE LA 
INFORMACIÓN O 
PRODUCTOS 
OBTENIDOS EN 
CUMPLIMIENTO DEL 
CONTRATO DE 
CONSULTORÍA NO. 
1182 DE 2020 

INCLUIR 
CONTRACTUALMENTE 
A PARTIR DE LA 
VIGENCIA 2023 EN LAS 
OBLIGACIONES 
ESPECÍFICAS DE LOS 
APOYOS A LA 
SUPERVISIÓN EL 
REQUERIMIENTO DE 
MANTENER 
ACTUALIZADA LA 
INFORMACIÓN DE LOS 
CONTRATOS TANTO EN 
MEDIO FÍSICO COMO 
DIGITAL.                                                                                                                                               

INCUMPLIDA  SDAE  1080 

6 28/4/2023 11 3.3.1.12 1 

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO 
DEBIDO A QUE EL 
SALDO DE LAS 
CUENTAS POR PAGAR 
NO REPRESENTA 
FIELMENTE TODAS 
LAS OBLIGACIONES 
GENERADAS POR LAS 
CUENTAS POR PAGAR 
- ADQUISICIÓN DE 
BIENES Y SERVICIOS 
NACIONALES. 

RECONOCER LA 
TOTALIDAD DE LAS 
CUENTAS POR PAGAR 
DE BIENES Y 
SERVICIOS 
PRESTADOS EN LA 
VIGENCIA EN 
CONCORDANCIA CON 
EL PRINCIPIO DE 
DEVENGO. 

ABIERTA  SAF  1196 

7 28/4/2023 11 3.3.1.2 1 

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO POR 
DEFICIENCIAS EN EL 
CÁLCULO DE LA 
DEPRECIACIÓN DE 
LAS PPE Y BIENES DE 
USO PÚBLICO EN 
SERVICIO Y POR 
DEBILIDAD EN LOS 
CONTROLES Y 
SEGUIMIENTO DE LA 
INFORMACIÓN. 

REVISIÓN Y 
VALIDACIÓN MENSUAL 
EN EL MÓDULO DE 
RECURSOS FÍSICOS DE 
LA DEPRECIACIÓN DE 
LOS ACTIVOS 

ABIERTA  SAF  1201 

8 28/4/2023 11 3.3.1.5 1 

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO POR 
PRESENTAR DISTINTA 
INFORMACIÓN 
RESPECTO DE LOS 
BIENES Y DERECHOS 
RETIRADOS - 
PROPIEDADES, 
PLANTA Y EQUIPO EN 
EL REPORTE 
HISTORIA DE BIENES 
Y LO REGISTRADO EN 
LOS LIBROS DE 
CONTABILIDAD. 

EFECTUAR LA 
CONCILIACIÓN 
MENSUAL ENTRE 
CONTABILIDAD Y 
ALMACÉN 
JUSTIFICANDO EN LA 
PARTE DE 
OBSERVACIONES LAS 
DIFERENCIAS 
PRESENTADAS. 

ABIERTA  SAF  1204 
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No. 
VIGENCIA 

PAD  

CODIGO 
AUD. 

VIGENCIA 

No. 
HALLAZGO 

CODIGO 
ACCION 

DESCRIPCIÓN 
HALLAZGO 

DESCRIPCIÓN ACCIÓN 
ESTADO 

AUDITADO 

SUB. 
RESPONSA

BLE 
ID CHIE 

9 16/6/2023 12 3.1.4.3 1 

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO POR 
CUANTO LA ENTIDAD 
NO HA REALIZADO 
TOMA FÍSICA AL 
MOBILIARIO DE 
TRACCIÓN 
ENTREGADO AL 
SERVICIO Y 
ADQUIRIDO A TRAVÉS 
DEL CONTRATO 552 
DE 2017. 

REALIZAR EN 
ARTICULACIÓN CON LA 
DEPENDENCIA 
MISIONAL LA TOMA 
FÍSICA DE LOS 
MOBILIARIOS QUE SE 
ENCUENTRAN EN USO 

ABIERTA  SAF  1216 

10 16/6/2023 12 3.1.4.4 1 

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO POR 
CUANTO EL 
MOBILIARIO DE 
TRACCIÓN, 
IDENTIFICADO CON 
LA PLACA A-2018-
035122, EL CUAL FUE 
HURTADO SIN QUE SE 
LE HAYA DADO DE 
BAJA Y FIGURA EN 
LOS ESTADOS 
FINANCIEROS EN LA 
CUENTA 
PROPIEDADES 
PLANTA Y EQUIPO. 

CONVOCAR A COMITÉ 
DE INVENTARIO PARA 
QUE AUTORICE LA 
BAJA DEL MOBILIARIO 
ITINERANTE PLACA A-
2018-035122 Y UNA VEZ 
EMITIDO EL ACTO 
ADMINISTRATIVO 
EFECTUAR LA BAJA  
DEL INVENTARIO DE 
BIEN Y A SU VEZ EL 
RECONOCIMIENTO EN 
LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

INCUMPLIDA  SAF  1217 

11 16/6/2023 12 3.1.4.5 1 

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO 
CON INCIDENCIA 
FISCAL EN CUANTÍA 
DE $9.572.101 Y 
PRESUNTA 
INCIDENCIA 
DISCIPLINARIA POR 
CUANTO EL IPES NO 
REALIZÓ 
OPORTUNAMENTE LA 
RECLAMACIÓN ANTE 
LA COMPAÑÍA DE 
SEGUROS, POR LOS 
CUATRO (4) HURTOS 
DEL MOBILIARIO 
ITINERANTE DE 
TRACCIÓN. 

ELABORAR, 
SOCIALIZAR E 
IMPLEMENTAR 
PROCEDIMIENTO CUYO 
OBJETIVO APUNTE A LA 
FORMA COMO DEBE 
DETERMINARSE EL 
ASEGURAMIENTO Y LA 
RECLAMACIÓN DE LOS 
BIENES MUEBLES E 
INMUEBLES FRENTE A 
LAS POSIBLES 
NOVEDADES QUE SE 
PRESENTEN. 

ABIERTA  SAF  1218 

12 30/10/2023 13 3.2.1.1 1 

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO POR 
INEFECTIVIDAD DE 
LAS ACCIONES 1 Y 2 
DEL HALLAZGO 
NÚMERO 3.3.2.2.3 
AUDITORÍA DE 
DESEMPEÑO CÓDIGO 
13 PAD 2022. 
(ANTERIOR ACCION 
891 Y 892) (Anterior 
Acción 1112) 

ESTABLECER UN PLAN 
DE TRABAJO ENTRE 
LAS DISTINTAS 
DEPENDENCIAS QUE 
TIENEN INGERENCIA 
EN LA CARTERA DE LA 
ENTIDAD, CON EL FIN 
DE ACTUALIZAR LA 
TABLA DE RETENCIÓN 
DOCUMENTAL Y SE 
CONSTRUYA UN 
INVENTARIO 
DOCUMENTAL QUE 
PERMITA SOPORTAR 
TODAS LAS ACCIONES 
PARA LA 
CONSOLIDACIÓN DE 
LOS EXPEDIENTES. 

ABIERTA SAF 1224 
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No. 
VIGENCIA 

PAD  

CODIGO 
AUD. 

VIGENCIA 

No. 
HALLAZGO 

CODIGO 
ACCION 

DESCRIPCIÓN 
HALLAZGO 

DESCRIPCIÓN ACCIÓN 
ESTADO 

AUDITADO 

SUB. 
RESPONSA

BLE 
ID CHIE 

13 30/10/2023 13 3.2.1.3 1 

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO POR 
INEFECTIVIDAD DE LA 
ACCIÓN 1  DEL 
HALLAZGO NÚMERO 
3.3.1.4 AUDITORÍA DE 
REGULARIDAD 
CÓDIGO 19 PAD 2022 

APLICAR MANUAL DE 
RECAUDO Y GESTIÓN 
DE CARTERA 
ACTUALIZADO 
VIGENCIA 2023, CON EL 
FIN DE REMITIR 
OPORTUNAMENTE  LOS 
EXPEDIENTES CON 
OBLIGACIONES EN 
MORA SUPERIOR A 181 
DÌAS PARA DAR INICIO 
AL COBRO COACTIVO. 

ABIERTA SAF 1225 

14 30/10/2023 13 3.2.1.4 1 

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO POR 
INEFECTIVIDAD DE LA 
ACCIÓN  1  DEL 
HALLAZGO NÚMERO 
3.3.2.1.1 AUDITORÍA 
DE DESEMPEÑO 
CÓDIGO 13 PAD 2022 
(Anterior Acción 883) 

APLICAR MANUAL DE 
RECAUDO Y GESTIÓN 
DE CARTERA 
ACTUALIZADO 
VIGENCIA 2023, CON EL 
FIN DE REMITIR 
OPORTUNAMENTE  LOS 
EXPEDIENTES CON 
OBLIGACIONES EN 
MORA SUPERIOR A 181 
DÌAS PARA DAR INICIO 
AL COBRO COACTIVO. 

ABIERTA SAF 1226 

15 30/10/2023 13 3.3.1.1 1 

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO 
CON PRESUNTA 
INCIDENCIA 
DISCIPLINARIA POR 
REGISTRAR COMO 
CUENTAS POR 
COBRAR -
PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS LAS 
CUENTAS 
GENERADAS DE 
COMERCIANTES QUE 
NO TIENEN 
CONTRATO VIGENTE 

SOLICITAR AL 
PROVEEDOR DE 
SERVICIOS GOOBI EL 
DESARROLLO DE LA 
FUNCIONALIDAD DE 
TERMINACIÓN 
AUTOMÁTICA DE LOS 
CONTRATOS DE USO Y 
APROVECHAMIENTO AL 
TÉRMINO DEL PLAZO 
PACTADO. 

ABIERTA 
SESEC 
SDAE 

1227 

16 30/10/2023 13 3.3.1.2 1 

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO 
CON PRESUNTA 
INCIDENCIA 
DISCIPLINARIA POR 
CUANTO LA CARTERA 
DE PLAZAS DE 
MERCADO 
DISTRITALES, 
LEGALIZADA INCLUYE 
A 122 COMERCIANTES  
FALLECIDOS Y 3 QUE 
NO SE ENCUENTRA 
EN EL ARCHIVO DE 
CÉDULAS DE LA 
REGISTRADURÍA 
NACIONAL DEL 
ESTADO CIVIL 

REALIZAR CONSULTA 
CUATRIMESTRAL DE 
LOS COMERCIANTES 
CON CONTRATO 
VIGENTE EN EL MARCO 
DEL CONVENIO 
INTERADMINSTRATIVO 
DE COOPERACION 
2212100-441-2015 NO 
006 DE 2015 SUSCRITO 
ENTRE LA SECRETARIA 
GENERAL CON LA 
REGISTRADURIA 
NACIONAL DEL ESTADO 
CIVIL  CON EL FIN DE 
VALIDAR EL ESTADO DE 
LAS CEDULAS DE 
CIUDADANIA. 

ABIERTA SESEC 1228 
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17 30/10/2023 13 3.3.1.3 1 

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO 
CON PRESUNTA 
INCIDENCIA 
DISCIPLINARIA POR 
REGISTRAR COMO 
MAYOR VALOR DE 
LAS CUENTAS POR 
COBRAR -
PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS- PLAZAS 
DE MERCADO, EL 
VALOR DE LOS 
SERVICIOS PÚBLICOS 
A CARGO DEL 
COMERCIANTE 

CREACIÓN Y 
PARAMETRIZACIÓN EN 
LOS DOCUMENTOS DE 
CAUSACIÓN Y DE 
RECAUDO DE UNA 
CUENTA CONTABLE 
AUXILIAR DENOMINADA 
CUENTAS POR COBRAR 
SERVICIOS PUBLICOS 
PLAZAS 

ABIERTA SAF 1229 

18 30/10/2023 13 3.3.1.4 1 

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO 
CON INCIDENCIA 
FISCAL EN CUANTÍA 
DE $641,956,708Y 
PRESUNTA 
INCIDENCIA 
DISCIPLINARIA POR 
DEJAR PRESCRIBIR, A 
FALTA DE GESTIÓN, 
CARTERA 
LEGALIZADA PLAZAS 
DE MERCADO Y 
VENCIDAS CON MÁS 
DE CINCO AÑOS 

CAPACITAR  EN EL 
MANUAL DE GESTIÓN Y 
RECAUDO DE CARTERA  
ACTUALIZADO EN LA 
VIGENCIA 2023, A LOS 
COLABORADORES DEL 
IPES QUE INTERVIENEN  
EN EL PROCESO, CON 
EL FIN DE GARANTIZAR 
LA ADECUADA 
GESTIÓN Y RECAUDO 
DE CARTERA. 

ABIERTA SAF 1230 

19 30/10/2023 13 3.3.1.5 1 

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO 
CON PRESUNTA 
INCIDENCIA 
DISCIPLINARIA POR 
PRESCRIPCIÓN DE LA 
ACCIÓN DE COBRO 
EN EL PERIODO JULIO 
1 DE 2016- MAYO 31 
DE 2023, DE 1.948 
RECIBOS DE COBRO 
MENSUAL POR USO Y 
APROVECHAMIENTO 
ECONÓMICO DE 
PUESTOS EN PLAZAS 
DE MERCADO, 
ADEUDADOS POR 118 
COMERCIANTES QUE 
SE ENCUENTRAN EN 
“OCUPACIÓN 
INDEBIDA 

RECOPILAR LA 
INFORMACIÓN DE LAS 
ACCIONES LLEVADAS A 
CABO POR LA ENTIDAD 
A NIVEL DE LOS 118 
COMERCIANTES QUE 
SE ENCUENTRAN EN 
OCUPACIÓN INDEBIDA, 
CON EL FIN DE DEFINIR 
LA DECISIÓN  
INSTITUCIONAL 
FRENTE AL TEMA DE LA 
DEPURACIÓN DE LOS 
SALDOS. 

ABIERTA SAF 1231 
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20 30/10/2023 13 3.3.1.6 1 

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO 
CON INCIDENCIA 
FISCAL EN CUANTÍA 
DE $4.812.834.261 Y 
PRESUNTA 
INCIDENCIA 
DISCIPLINARIA POR 
HABERSE OMITIDO 
IRREGULARMENTE 
DURANTE EL 
PERIODO 
TRANSCURRIDO 
ENTRE NOVIEMBRE 1 
DE 2021 Y HASTA 
MAYO 31 DE 2023 
FECHA DE CORTE DE 
LA AUDITORIA, LA 
FACTURACIÓN, EL 
REGISTRO EN LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS DEL 
IPES Y EL COBRO DE 
LAS CUOTAS 
MENSUALES POR 
USO Y 
APROVECHAMIENTO 
ECONÓMICO  A 1.507 
PUESTOS EN PLAZAS 
DE MERCADO QUE SE 
ENCUENTRAN EN 
“OCUPACIÓN 
INDEBIDA 

ELABORAR UN 
PROCEDIMIENTO 
DIRIGIDO A 
DETERMINAR LOS 
LINEAMIENTOS, 
DOCUMENTOS 
PROBATORIOS Y 
DEMÁS ACTIVIDADES 
POR PARTE DE LAS 
ÁREAS MISIONALES EN 
CONJUNTO CON LA 
SJC, CON EL FIN DE 
INTERPONER LAS 
ACCIONES DE 
RESTITUCIÓN ANTE 
LAS AUTORIDADES 
JUDICIALES 
COMPETENTES, ASÍ 
COMO ESTABLECER EL 
SEGUIMIENTO PARA LA 
GESTIÓN Y 
CUMPLIMIENTO DE LAS 
SENTENCIAS QUE 
SEAN FAVORABLES AL 
INSTITUTO. 

ABIERTA SJC 1232 

21 30/10/2023 13 3.3.1.7 1 

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO 
CON INCIDENCIA 
FISCAL  EN CUANTÍA 
DE  $ 197.125.334 Y 
PRESUNTA 
INCIDENCIA 
DISCIPLINARIA POR 
PRESCRIPCIÓN 
CARTERA DE LOS 
PUNTOS Y 
ALTERNATIVAS 
COMERCIALES IPES 

DISEÑAR LA 
METODOLOGIA DE 
“COSTO BENEFICIO”, 
QUE SERVIRÁ DE BASE 
PARA LA TOMA DE 
DECISIÓN PARA LA 
DEPURACIÓN DE 
CARTERA  FRENTE A 
LOS PROCESOS DE 
RECAUDO DE LA MISMA 
EN LAS FASES COBRO 
PERSUASIVO Y 
COACTIVO, CUANDO LA 
RELACIÓN COSTO - 
BENEFICIO SEA 
NEGATIVA PARA LA 
ENTIDAD A FIN DE  
EVITAR UN DESGASTE 
ADMINISTRATIVO Y 
FINANCIERO EN EL QUE 
SE PUEDA LLEGAR A 
INCURRIR. 

ABIERTA SAF 1233 
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22 30/10/2023 13 3.3.1.8 1 

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO 
CON INCIDENCIA 
FISCAL  EN CUANTÍA 
DE  $ 666.492.348 Y 
PRESUNTA 
INCIDENCIA 
DISCIPLINARIA POR 
PAGO SERVICIOS 
PÚBLICOS DEL 
PUNTO COMERCIAL 
RECINTO FERIAL 20 
DE JULIO - IPES. 

REALIZAR MESAS DE 
TRABAJO CON LOS 
OCUPANTES DEL 
PUNTO COMERCIAL 
ORIENTADAS A 
VALIDAR LOS 
CRITERIOS DE 
FOCALIZACIÓN DE LOS 
VENDEDORES 
INFORMALES QUE SE 
ENCUENTRAN 
UBICADOS EN EL 
PUNTO COMERCIAL 
RECINTO FERIAL 20 DE 
JULIO PARA SU 
POSIBLE 
LEGALIZACIÓN Y 
VINCULACIÓN A LA 
ALTERNATIVA 
COMERCIAL. 

ABIERTA SGRSI 1234 

23 30/10/2023 13 3.3.1.8 2 

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO 
CON INCIDENCIA 
FISCAL  EN CUANTÍA 
DE  $ 666.492.348 Y 
PRESUNTA 
INCIDENCIA 
DISCIPLINARIA POR 
PAGO SERVICIOS 
PÚBLICOS DEL 
PUNTO COMERCIAL 
RECINTO FERIAL 20 
DE JULIO - IPES. 

INICIAR LAS ACCIONES 
EJECUTIVAS 
TENDIENTES AL COBRO 
DE LOS SERVICIOS 
PUBLICOS CAUSADOS 
DESDE QUE SE INICIO 
EL CONTRATO 332 DE 
2015 A LA FECHA DEL  
FALLO CALENDADO 
DEL 09 DE DICIEMBRE 
DE 2022, DENTRO DEL 
PROCESO 051 DE 2017. 

ABIERTA SJC 1235 

24 30/10/2023 13 3.3.1.9 1 

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVA CON 
PRESUNTA 
INCIDENCIA 
DISCIPLINARIA POR 
FALTA DE GESTIÓN 
PARA LA 
RECUPERACIÓN DE 
CARTERA DE LOS 
PUNTOS Y 
ALTERNATIVAS 
COMERCIALES 
ADMINISTRADOS POR 
EL IPES, QUE ESTÁ EN 
INMINENTE RIESGO 
DE PRESCRIPCIÓN 

CAPACITAR  EN EL 
MANUAL DE GESTIÓN Y 
RECAUDO DE CARTERA  
ACTUALIZADO EN LA 
VIGENCIA 2023, A LOS 
COLABORADORES DEL 
IPES QUE INTERVIENEN  
EN EL PROCESO, CON 
EL FIN DE GARANTIZAR 
LA ADECUADA 
GESTIÓN Y RECAUDO 
DE CARTERA. 

ABIERTA SAF 1236 

25 30/10/2023 13 4.1.1.1 1 

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVA POR 
CUANTO EN LA 
RENDICIÓN DE LA 
CUENTA A TRAVÉS DE 
SIVICOF EL IPES NO 
REMITIÓ  TODA LA 
INFORMACIÓN DEL 
FORMATO CB-0905: 
CUENTAS POR 
COBRAR. 

INCLUIR LA TOTALIDAD 
DE LAS CUENTAS POR 
COBRAR EN EL 
FORMATO CB-0905: 
CUENTAS POR COBRAR 
EN LA RENDICIÓN DE 
LA CUENTA ANUAL 
VIGENCIA 2023 

ABIERTA SAF 1237 
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26 6/5/2024 11 3.2.1.1 1 

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO 
CON PRESUNTA 
INCIDENCIA 
DISCIPLINARIA POR 
NO APLICAR EL 
PROCEDIMIENTO 
CONTABLE PARA LAS 
PARTIDAS 
CONCILIATORIAS, 
QUE EL SUJETO DE 
CONTROL TIENE 
IMPLEMENTADO 

RECONOCER EN LA 
CUENTA DEL PASIVO 
"DEPÓSITOS POR 
IDENTIFICAR"  CONTRA 
LA CUENTA DE 
"BANCOS", LAS 
CONSIGNACIONES  O 
TRANSFERENCIAS DE 
RECAUDOS QUE NO 
HAYAN SIDO 
IDENTIFICADAS Y SE 
ENCUENTREN EN 
PARTIDAS 
CONCILIATORIAS CON 
CORTE A MAYO 31 DE 
2024. 

ABIERTA 
SAF-
TESORERIA 

6 

27 6/5/2024 11 3.2.1.1 2 

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO 
CON PRESUNTA 
INCIDENCIA 
DISCIPLINARIA POR 
NO APLICAR EL 
PROCEDIMIENTO 
CONTABLE PARA LAS 
PARTIDAS 
CONCILIATORIAS, 
QUE EL SUJETO DE 
CONTROL TIENE 
IMPLEMENTADO 

ESTRUCTURAR, 
FORMALIZAR E 
IMPLEMENTAR UN 
FORMATO PARA 
REALIZAR EL CONTROL 
Y SEGUIMIENTO  DE 
LAS PARTIDAS QUE SE 
RECONOZCAN EN LA 
CUENTA DEL PASIVO 
"DEPÓSITOS POR 
IDENTIFICAR"  E 
INFORMAR AL ÁREA DE 
CONTABILIDAD A LA 
FECHA DE CADA  
CORTE MENSUAL 

ABIERTA 
SAF-
TESORERIA 

7 

28 6/5/2024 11 3.2.1.2 1 

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO 
CON PRESUNTA 
INCIDENCIA 
DISCIPLINARIA POR 
LAS DEBILIDADES EN 
LOS CONTROLES 
REALIZADOS POR EL 
IPES Y LA FALTA DE 
ARTICULACIÓN DE LA 
INFORMACIÓN EN 
FORMA OPORTUNA, 
LO QUE CONLLEVA AL 
PAGO 
EXTEMPORÁNEO Y 
GENERACIÓN DE 
INTERESES 
DERIVADO DEL 
IMPUESTO PREDIAL 
CON CHIP N° 
AAA0072MZZM PARA 
LOS AÑOS 2022 Y 
2023. 

REMITIR DURANTE EL 
MES DE ENERO 2025, 
UN OFICIO A LA  SGRSI 
EN DONDE SE 
COMUNIQUEN LAS 
FECHAS 
ESTABLECIDAS EN EL 
CALENDARIO 
TRIBUTARIO DE LA 
SECRETARIA 
DISTRITAL DE 
HACIENDA CON 
RESPECTO AL PAGO DE 
IMPUESTO PREDIAL Y 
RECORDANDO EL 
TRÁMITE QUE DEBE 
ADELANTARSE ANTE LA 
SAF PARA  REALIZAR EL 
PAGO OPORTUNO DEL 
IMPUESTO PREDIAL 
DEL INMUEBLE 
IDENTIFICADO CON 
CHIP AAA0072MZZM. 

ABIERTA SAF 8 

29 6/5/2024 11 3.2.1.2 2 

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO 
CON PRESUNTA 
INCIDENCIA 
DISCIPLINARIA POR 
LAS DEBILIDADES EN 
LOS CONTROLES 
REALIZADOS POR EL 
IPES Y LA FALTA DE 
ARTICULACIÓN DE LA 
INFORMACIÓN EN 
FORMA OPORTUNA, 
LO QUE CONLLEVA AL 

PROYECTAR 
CRONOGRAMA DE 
ACCIONES 
ENFOCADAS AL PAGO 
OPORTUNO DEL 
IMPUESTO QUE 
INCLUYA: PROYECCIÓN 
EN EL ANTEPROYECTO 
DE PRESUPUESTO, 
PROGRAMAR EN EL 
PAC EL PAGO 
CORRESPONDIENTE, 
SOLICITUD POR OFICIO 

ABIERTA SGRSI 9 
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BLE 

SUITE 
VISION 

PAGO 
EXTEMPORÁNEO Y 
GENERACIÓN DE 
INTERESES 
DERIVADO DEL 
IMPUESTO PREDIAL 
CON CHIP N° 
AAA0072MZZM PARA 
LOS AÑOS 2022 Y 
2023. 

A TRANSMILENIO 
COMO TITULAR DEL 
PREDIO DE LA 
FACTURA DEL 
IMPUESTO PREDIAL, 
REMISION DE 
MEMORANDO A SAF 
SOLICITANDO EL PAGO 
DEL IMPUESTO 
PREDIAL, 
SEGUIMIENTO A LOS 5 
DÍAS HABILES ANTES 
DE LA FECHA DE PAGO 
OPORTUNO Y  
REMISIÓN DEL 
SOPORTE DE PAGO A 
TRAVES DE OFICIO A 
TRANSMILENIO. 

30 6/5/2024 11 3.2.1.3 1 

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO 
CON PRESUNTA 
INCIDENCIA 
DISCIPLINARIA POR 
EL PAGO DE MULTAS 
IMPUESTAS AL IPES 
POR EL FONDO 
FINANCIERO 
DISTRITAL DE SALUD 
– FFDS SDS 
PRODUCTO DEL 
INCUMPLIMIENTO DE 
NORMAS SANITARIAS 
EN PLAZAS DE 
MERCADO SAMPER 
MENDOZA Y 
SANTANDER, EN LAS 
VIGENCIAS 2022 Y 
2023 
RESPECTIVAMENTE 

ESTABLECER UNA 
MESA DE TRABAJO 
CONJUNTA CON SDAE, 
SESEC Y SECRETARÍA 
DISTRITAL DE SALUD, 
PARA ESTABLECER 
PRIORIDADES DE 
INTERVENCIÓN POR 
CADA UNA DE LAS 
PLAZAS DISTRITALES 
DE MERCADO. 

ABIERTA 
SESEC 
SDAE 

10 

31 6/5/2024 11 3.4.1.1 1 

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO POR 
EL INCUMPLIMIENTO 
EN LA EJECUCIÓN 
FÍSICA DE LA META 2 
DEL PROYECTO DE 
INVERSIÓN 7548 
OCASIONADO POR LA 
INADECUADA 
PLANEACIÓN Y EL 
INCUMPLIMIENTO DEL 
PRINCIPIO DE 
EFICIENCIA Y LA 
INEFICIENCIA DE LA 
ACCIÓN PROPUESTA 
AL HALLAZGO 3.2.1.2 
DE LA AUDITORIA 
CÓDIGO 11. (Anterior 
Acción ( 1179) 

HACER USO DEL 
FORMATO PE01-FO-041 
"BITACORA DE 
SEGUIMIENTO A 
IMPLEMENTACIÓN DE 
PLANES -PROGRAMAS 
Y PROYECTOS", CON EL 
PROPOSITO DE 
FORTALECER EL  
SEGUIMIENTO 
MENSUAL DEL AVANCE 
FÍSICO DE LA META 
REPORTADA POR EL 
CONTRATISTA Y 
REALIZAR UN 
COMPARATIVO CON EL 
AVANCE DE LOS 
COMPROMISOS 
EJECUTADOS, PARA DE 
ESTA MANERA 
CONTROLAR LA  
COHERENCIA CON LOS 
RECURSOS 
INVERTIDOS. 

ABIERTA SDAE  11 

32 6/5/2024 11 3.4.1.2 1 

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO POR 
REZAGO EN EL 
CUMPLIMIENTO DE LA 

HACER USO DEL 
FORMATO PE01-FO-041 
"BITACORA DE 
SEGUIMIENTO A 

ABIERTA SGRSI 12 
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ACCION 

DESCRIPCIÓN 
HALLAZGO 

DESCRIPCIÓN ACCIÓN 
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AUDITADO 

SUB. 
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SUITE 
VISION 

META FÍSICA Y 
FINANCIERA NO 3, 
DEL PROYECTO DE 
INVERSIÓN 7772 Y LA 
INEFICIENCIA DE LA 
ACCIÓN PROPUESTA 
AL HALLAZGO 3.2.1.5 
DE LA AUDITORIA 
CÓDIGO 19. (Anterior 
Acción (1067) 

IMPLEMENTACIÓN DE 
PLANES -PROGRAMAS 
Y PROYECTOS", CON EL 
PROPOSITO DE 
FORTALECER EL  
SEGUIMIENTO 
MENSUAL DEL AVANCE 
FÍSICO DE LA META 
REPORTADA POR EL 
CONTRATISTA Y 
REALIZAR UN 
COMPARATIVO CON EL 
AVANCE DE LOS 
COMPROMISOS 
EJECUTADOS, PARA DE 
ESTA MANERA 
CONTROLAR LA  
COHERENCIA CON LOS 
RECURSOS 
INVERTIDOS. 

33 6/5/2024 11 3.4.2.1 1 

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO POR 
SURTIR EL PROCESO 
DE LEGALIZACIÓN Y/O 
APROBACIÓN DE LA 
PÓLIZA DE 
CUMPLIMIENTO N° 33-
44-101235577 DEL 
ANEXO 02 CONTRATO 
DE ARRENDAMIENTO 
N° 071-2023 DE 
MANERA 
EXTEMPORÁNEA A LA 
ADICIÓN Y 
PRORROGA N° 1 
CELEBRADA EL 21 DE 
DICIEMBRE DEL 2023. 

PROYECTAR 
MEMORANDO EN 
DONDE SE LE 
RECUERDE A LAS 
ÁREAS MISIONALES 
QUE EJERCEN LA 
SUPERVISIÓN DE LOS 
CONTRATOS, LA 
NECESIDAD DE 
REALIZAR UN 
SEGUIMIENTO 
OPORTUNO DE LAS 
GARANTÍAS QUE 
AMPARAN LOS MISMOS 
E INFORMAR DE 
MANERA DILIGENTE A 
LA SUBDIRECCIÓN 
JURÍDICA Y DE 
CONTRATACIÓN PARA 
QUE ESTA PUEDA 
REALIZAR LA 
VALIDACIÓN Y 
APROBACIÓN 
RESPECTIVAS EN LA 
PLATAFORMA SECOP II. 

ABIERTA SJC 13 

34 6/5/2024 11 3.4.2.2 1 

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO 
CON INCIDENCIA 
FISCAL POR VALOR 
DE $16.895.362 Y 
PRESUNTA 
INCIDENCIA 
DISCIPLINARIA 
RESPECTO DEL 
CONTRATO DE OBRA 
PÚBLICA NO. 532 DE 
2022, POR 
CUANTIFICACIÓN 
ERRADA DE LAS 
CANTIDADES DE 
OBRA 
CORRESPONDIENTES 
AL ÍTEM 8.1.13, LAS 
CUALES 
OCASIONARON LA 
DUPLICIDAD EN EL 
PAGO DE DICHA 

GENERAR E 
IMPLEMENTAR 
FORMATO DE 
SEGUIMIENTO 
MENSUAL A LOS 
CONTRATOS DE 
MANTENIMIENTO Y 
ATENCIÓN A 
EMERGENCIAS DE LAS 
PLAZAS DISTRITALES 
DE MERCADO EN EL 
CUAL SE VERIFIQUEN, 
CONSOLIDEN Y 
ACUMULEN LAS 
ACTIVIDADES 
EJECUTADAS Y 
REPORTADAS EN LAS 
ACTAS PARCIALES DE 
CORTE. 

ABIERTA SDAE  14 
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AUD. 
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CODIGO 
ACCION 
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DESCRIPCIÓN ACCIÓN 
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ACTIVIDAD DE OBRA 
RELACIONADA CON 
LA CUBIERTA DE LA 
EDIFICACIÓN 

 
 
 

2. RESULTADOS DEL SEGUIMIENTO  
 
De las 34 acciones reportadas en el Aplicativo de SIVICOF con corte al 30 de junio de 2024, la 
Asesoría de Control Interno realizo el seguimiento y evaluación del cumplimiento de los indicadores 
propuestos para treinta (30) acciones que aún están abiertas, las cuatro acciones restantes se aclara  
nuevamente el estado que registran: una (1) acción se encuentra en proceso sancionatorio. Respecto 
a las tres (3) acciones reportadas en Averiguación Preliminar (CHIE 413, 782 y 783), la Contraloría 
llevará a cabo el procedimiento de "Inicio de Proceso Sancionatorio", ya que las evidencias han sido 
evaluadas y no cumplieron con los hallazgos encontrados por la Contraloría de Bogotá, teniendo en 
cuenta lo dispuesto a través de la Resolución Orgánica 036 de 2023. 

 
A continuación, se presenta el análisis que indica el porcentaje de avance, reflejando la responsabilidad 
de manera individual y/o compartida por las diferentes Subdirecciones de las 30 acciones abiertas en 
SIVICOF: 
 

Tabla 7. Acciones revisadas en CHIE del PMC a corte 30 de junio de 2024 porcentaje de avance 

RESPONSABLE 
% DE AVANCE AL CORTE TOTAL 

GENERAL 0% A 24% 25% A 49% 50% A 74%  100% 

SAF 11 - - 7 18 

SDAE 2 - - 1 3 

SESEC - - 1 - 1 

SESEC- SDAE 1 - - 1 2 

SGRSI 2   1 - 3 

SJC 3 - - - 3 

TOTAL GENERAL 19 0 2 9** 30 
Porcentaje con relación al 
Total Acciones 

63% 0% 7% 30% 100% 

TOTAL ABIERTAS 21     
 
 

** Incluyen las 2 acciones reportadas como Incumplidas pendientes de respuesta por CB producto de la auditoria Cód. 11 
vigencia 2023 PAD 2024 y que se encuentra pendientes para revisión por parte del ente de control .  

 
De acuerdo con la distribución del total de 30 acciones de mejora (28 abiertas – 2 incumplidas) se 
establecieron rangos por porcentaje de avance en cumplimiento del plan de mejoramiento, de lo cual 
se pudo observar: 
 

• 9 acciones, lo que corresponde al 30% de las acciones abiertas, luego de ser revisadas por el 
auditor, se encuentran al 100% de cumplimiento por parte de las Dependencias responsables. 
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• 19 acciones, lo que equivale al 63% de las acciones abiertas vigentes, presentan un avance 
entre el 0% y el 24%, es decir, no muestran evidencia alguna de su desarrollo o solo un mínimo 
porcentaje de avance. 
 

• 2 acciones que corresponden al 7% de las acciones abiertas, se encuentran con un avance 
entre el 50% al 74%. 
  

Por otra parte, la responsabilidad de manera individual por Subdirección se distribuye de la siguiente 
manera: 
 

    Tabla 8. Acciones por Subdirección en CHIE del PMC a corte 30 de Junio 2024 

   
VENCIDAS 

PROXIMAS 
A VENCER   

DEPENDENCIA 
No. 

ACCIONES 

ABIERTAS - 
"EN 

PROCESO" 
30-jun-24 31-jul-24 

CUMPLIDAS 
AL 100% 

GESTION 

SAF 18 11  - -  7 39% 

SGRSI 3 2  - 1 -  0% 

SDAE 3 2  -  - 1 33% 

SESEC 1 1  - -  - 0% 

SESEC/SDAE 2 1  - - 1 50% 

SJC 3 2 1  - -  0% 

TOTAL 
ACCIONES 

30 19 1 1 9 30% 

 
 

• De las 18 acciones a cargo de la SAF, se ha dado cumplimiento a 7, lo que corresponde a un 
39% de gestión. 

• La SGRSI tiene a su cargo 3 acciones, de las cuales 1 está próxima a su fecha de vencimiento 
el 31/07/2024.  

• De las 3 acciones a cargo de la SDAE, se ha cumplido con 1, lo que representa un cumplimiento 
del 33%. 

• Las Subdirecciones SESEC y SDAE tienen a su cargo 2 acciones de las cuales han dado 
cumplimiento a 1, lo que representa un cumplimiento del 50%. 

• De las 3 acciones a cargo de la SJC, 2 se encuentran en proceso y 1 tiene fecha de vencimiento 
el 30 de junio de 2024 de la cual la dependencia no presenta avance alguno frente a la misma. 
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Tabla 8.1. Acción Vencida a 30 de junio de 2024 con Porcentaje de Avance  
A cargo de  SJC 

 

VIGENCI
A PAD  

COD. 
AUD. 

VIGENCI
A PAD 

No. 
HALLAZGO 

COD. 
ACCION 

DESCRIPCIÓN 
HALLAZGO 

DESCRIPCIÓN 
ACCIÓN 

NOMBRE DEL 
INDICADOR 

VALOR 
META 

FECHA 
DE 

INICIO 

FECHA DE 
TERMINACIÓN  

ID 
CHIE 

AVANCE 
% 

 
30-10-23  

13 3.3.1.8 2 

HALLAZGO 
ADMINISTRATIV
O CON 
INCIDENCIA 
FISCAL  EN 
CUANTÍA DE  $ 
666.492.348 Y 
PRESUNTA 
INCIDENCIA 
DISCIPLINARIA 
POR PAGO 
SERVICIOS 
PÚBLICOS DEL 
PUNTO 
COMERCIAL 
RECINTO 
FERIAL 20 DE 
JULIO - IPES. 

INICIAR LAS 
ACCIONES 
EJECUTIVAS 
TENDIENTES 
AL COBRO DE 
LOS 
SERVICIOS 
PUBLICOS 
CAUSADOS 
DESDE QUE 
SE INICIO EL 
CONTRATO 
332 DE 2015 A 
LA FECHA DEL  
FALLO 
CALENDADO 
DEL 09 DE 
DICIEMBRE 
DE 2022, 
DENTRO DEL 
PROCESO 051 
DE 2017. 

PRESENTACIÓ
N DE LA 
DEMANDA 
EJECUTIVA 

1 
01-01-

24 
30-6-2024 1235 0% 

 
 

Referente a esta acción incumplida a cargo de la subdirección de Jurídica y Contratación, esta asesoría 
ha remitido diferentes memorandos de alertas para el cumplimiento de la misma en los meses de  
febrero radicado No 10-817-2024-001198, abril radicado No 10-817-2024-001619 y junio radicado 10-
817-2024-002767,a través de las cuales en ningún momento se manifestó la imposibilidad por parte de 
la Subdirección frente a su cumplimiento.  
 

 

 
CONCLUSIONES: 
 

• De las 116 acciones del Plan de Mejoramiento de la Contraloría de Bogotá con corte al 31 de 
diciembre de 2023, fueron evaluadas 93 en la auditoría Financiera y de Gestión Código 11 PAD 
2024, donde el IPES cumplió con 89 de ellas, calificadas como cumplidas efectivas, 2 como 
cumplidas inefectivas (lo que generó dos nuevas acciones), y 2 como incumplidas, de estas últimas 
están pendientes de ser evaluadas nuevamente por parte del ente de control. 
 

• Con la Auditoría Financiera y de Gestión Código 11 PAD 2024 se estructuraron nueve (9) nuevas 
acciones, las cuales se encuentran en el aplicativo SUITE VISION. 
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• En el aplicativo SIVICOF, la entidad reporta un total de 34 acciones distribuidas de la siguiente 
manera: 28 acciones abiertas, 2 acciones incumplidas, 3 acciones en averiguación preliminar y 1 
acción en proceso sancionatorio. 
 

• De las 30 acciones abiertas que se encuentran en ejecución, la SAF cuenta con 18 acciones 
(60%), la SDAE con 3 acciones (10%), la SJC cuenta con 3 acciones (10%), la SGRSI con 3 
acciones (10%), la SESEC con 1 acciones (3%) y la SESEC/SDAE con 2 acciones (7%) del 
número de acciones en ejecución pertenecientes al Plan de Mejoramiento de la Contraloría de 
Bogotá. 

 

• Se encuentra una (1) acción vencida, fecha de cumplimiento 30 de junio de 2024, sin porcentaje 
de avance (0%).  

 

• Se encuentra una (1) acción próxima a vencer, fecha de cumplimiento 31/07/2024 con un 
porcentaje de avance del 50%. 

 

• Se reitera por parte de la ACI a las diferentes subdirecciones realizar  periódicamente seguimiento 
en el aplicativo CHIE a las actividades y fechas establecidas, dado que hay acciones de las cuales 
se deben hacer ingresos mensuales para su cumplimiento. 

 

 

RECOMENDACIONES: 
 
 

• Priorizar de manera inmediata, para ingresar en el aplicativo CHIE los avances por parte de la 

SJC de la acción que se encuentra vencida con corte al 30 de junio y por parte de la SGRSI la 

que se encuentra próxima a vencer de fecha 31 de julio de 2024. 

 

• En el marco del Sistema de Control Interno en el IPES, realizar seguimiento mensual por parte de 
los responsables en el aplicativo CHIE y SUITE a las acciones a su cargo, donde se adjunten las 
evidencias necesarias como “primera línea de defensa”, para su cumplimiento.  

 

• En el ejercicio de revisión y calificación de los soportes anexos por cada subdirección en el 
aplicativo CHIE y SUITE VISION, la ACI está evaluando máximo al 90% cuando las evidencias 
adjuntas cumplen con lo propuesto, se calificará el 100%, cuando las acciones sean evaluadas 
por el ente de control, ya que su cierre depende de la calificación final emitida por la Contraloría, 
lo que hace posible que se solicite información adicional por el ente de control para su cierre 
definitivo y se pueda realizar el ingreso. 

 
La matriz de seguimiento del plan de mejoramiento que contiene todo del trabajo realizado por la 
Asesoría de Control Interno, será publicada en la página web de la entidad en el siguiente enlace: 
 
http://www.ipes.gov.co/index.php/gestion-institucional/control/plan-de-mejoramiento 
 

http://www.ipes.gov.co/index.php/gestion-institucional/control/plan-de-mejoramiento
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